
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 197 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Emergenza epidemiologica da COVID-19 - Indizione di procedura per l'acquisto di provette 
sterili per raccolta saliva per l’esecuzione di test COVID per fronteggiare l’emergenza COVID-19 - CIG 
86629024E1. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno dodici del mese di MARZO     

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Emergenza epidemiologica da COVID-19 - Indizione di procedura per l'acquisto di 

provette sterili per raccolta saliva per l’esecuzione di test COVID per fronteggiare l’emergenza COVID-

19 - CIG 86629024E1. 

 
 
 
 
 

Premesso che con Delibera del Consiglio dei Ministri dd. 31.01.2020 è stato dichiarato, per sei 

mesi, sulla base della dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus 

(PHEIC) dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30.01.2020, lo stato di emergenza sul territorio 

nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

 

visto il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione civile nazionale del 22 febbraio 

2020 che nomina quale soggetto attuatore degli interventi necessari a fronteggiare l’emergenza, e 

quindi, anche l’acquisizione di lavori, servizi e forniture per il Friuli Venezia Giulia, il Presidente della 

Regione;  

 

atteso che con decreto del soggetto attuatore OCDPC 630/20 del 04/04/2020 del Friuli 

Venezia Giulia è stato disposto che per l’espletamento degli interventi ai sensi dell’ordinanza del Capo 

del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020 e successive ordinanze, il 

Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia, soggetto attuatore, opera attraverso la Protezione 

civile regionale e l’Azienda regionale di coordinamento per la salute; 

 

ritenuto in conformità con le disposizioni e le direttive di cui all’OCDPC n. 630/2020 e s.m.i, 

nonché ai sensi dei quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 50/16, al fine di soddisfare le necessità di 

beni, attrezzature e arredi per far fronte all’emergenza Coronavirus, di procedere al celere 

espletamento delle procedure di acquisto per l’affidamento delle dotazioni richieste, secondo prioritari 

criteri di tempestività, efficienza ed efficacia idonei ad assicurare i fabbisogni sanitari rappresentati in 

via di urgenza dalle Aziende del S.S.R; 

 

rilevate le ragioni di estrema urgenza a tutela della salute, così come accertate dall’ordinanza 

del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 630 in data 03.02.2020; 

 



 
 

3 
 

visto il permanere dello stato di emergenza prorogato al 30/04/2021;  

 

vista la richiesta avanzata dal Direttore del Dipartimento di Medicina dei Servizi con nota dd. 

03/03/2021 di acquistare in urgenza le provette sterili per la raccolta saliva “Salivette” della ditta 

Sarstedt per la necessità di  procedere celermente all’esecuzione di test molecolari per la ricerca di 

SARS Cov-2 su matrice salivare, per affiancare/sostituire il tampone oro-faringeo per le indagini 

eseguite con finalità di screening (scuole, Medicina del Lavoro, strutture protette);   

 

atteso che tale provetta risulta aggiudicata nel lotto 2 della gara ARCS 14REA005 “Materiale 

per Campionamento Ematico”, cui all’epoca l’ex ASUITS non aveva aderito, per il fabbisogno di 500 

provette per trentasei mesi di durata contrattuale;  

 

che l’ARCS, interpellata per le vie brevi, ha comunicato l’impossibilità di estendere il contratto 

ad ASUGI visto il quantitativo esiguo aggiudicato in gara;  

 

che il fabbisogno presunto mensile segnalato dal Direttore del Dipartimento di Medicina dei 

Servizi è di 30.000 provette indicativamente fino al prossimo 31/12/2021;  

 

ritenuto, pertanto, di provvedere all’indizione di una procedura di acquisto sul mercato 

elettronico di CONSIP ai sensi del D. LGS 50/2016 previa pubblicazione di un avviso esplorativo sul 

profilo aziendale finalizzato a verificare la disponibilità sul mercato di tali provette o di provette similari 

in grado di soddisfare le esigenze di ASUGI; 

 

che, sulla scorta dell’esito dell’avviso esplorativo, si provvederà all’avvio di una procedura di 

acquisto sul Mercato Elettronico di CONSIP ai sensi dell’art. 36 o 63 del D. Lgs 50/2016 per l’acquisto 

di circa 240.000 provette relative al fabbisogno presunto delle varie strutture ASUGI fino al 

31/12/2021, per un conseguente onere, necessariamente presunto, di € 120.000,00 oltre IVA;  

 

 ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Giovanni Maria 

Coloni, direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi;   

 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI E 

GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 



 
 

4 
 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
 

per quanto esposto in narrativa: 
 

a) di indire, per le motivazioni espresse in narrativa del presente atto, una procedura di acquisto 

sul mercato elettronico di CONSIP ai sensi del D. Lgs 50/2016 per l’acquisto di circa 240.000 

provette sterili per raccolta saliva per l’esecuzione di test COVID relative al fabbisogno 

presunto delle varie strutture ASUGI fino al 31/12/2021, per un conseguente onere, 

necessariamente presunto, di € 120.000,00 oltre IVA;  

 

b) di pubblicare un avviso esplorativo sul profilo aziendale per verificare la disponibilità sul 

mercato di tali provette o di provette similari in grado di soddisfare le esigenze di ASUGI; 

 

c) di dare atto che l’affidamento della fornitura verrà formalizzato con successivo provvedimento, 

che verrà adottato, nella forma della determinazione dirigenziale, da parte del Responsabile 

del Procedimento, direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi o suo sostituto, 

sulla base di quanto previsto nel presente atto. 

 

 
La spesa presunta di euro 146.400,00 verrà imputata, col provvedimento di affidamento della 

fornitura, al conto 300.100.300.300 DISPOSITIVI MEDICO DIAGNOSTICI IN VITRO del bilancio 

dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina per l’esercizio 2021, da rendicontare nel budget 

COV-20 per l’emergenza epidemiologica Covid 19 e troverà copertura, per quanto consentito, nelle 

risorse statali o regionali opportunamente destinate, con le modalità che verranno indicate dalla 

Direzione Centrale della Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione Friuli Venezia Giulia. 

 

 

 



 
 

5 
 

 

Nessuna spesa consegue direttamente all’adozione del presente provvedimento che diviene 

esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 

 
 
 

Parere favorevole del  
Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 
 



 Atto n. 197 del 12/03/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 12/03/2021 14:05:14
IMPRONTA: 3F31D9FB4068BB5AA1C83E9FF7EA30446D03A8297179CD0B4854841C8D4ABC83
          6D03A8297179CD0B4854841C8D4ABC83278A63BDD56977DFE30BCE446DB4664A
          278A63BDD56977DFE30BCE446DB4664A9F8C835477151D6141E2471DF3FE0C72
          9F8C835477151D6141E2471DF3FE0C72181D30F6D58C594489D1EF29E9B5F3FA

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 12/03/2021 14:59:40
IMPRONTA: 22DA77DC18BA90CAECC135FC895F30E56A1822CC4115B03F28579709F73BBC3F
          6A1822CC4115B03F28579709F73BBC3F3723C50BE792A8598FC93842B50361BA
          3723C50BE792A8598FC93842B50361BA451C7506B0E89F79DF520BC2E38D3462
          451C7506B0E89F79DF520BC2E38D3462EB2358F088C1EC641A257333870CEC1E

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 12/03/2021 15:35:25
IMPRONTA: 5285F4E4D0B89291C6481B7D6775BE71927A90D013984FAF331315F217299C85
          927A90D013984FAF331315F217299C85FAD80832FC0BD370BBA246EF2E1A1D81
          FAD80832FC0BD370BBA246EF2E1A1D81AD1F38E10C6260CC64F3970F5B12D841
          AD1F38E10C6260CC64F3970F5B12D841DF53B016163508B9D5C8122F632F8925

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 12/03/2021 16:03:56
IMPRONTA: C15617B624B7F1A0178ED1EF7E9C23A24C0C60CF6CE8347148543F77F84B51EA
          4C0C60CF6CE8347148543F77F84B51EA5EFA92095A9D0C77E10BDE6193846AC8
          5EFA92095A9D0C77E10BDE6193846AC817BEC0D4E4A6DEA10D70D90F3D357F5D
          17BEC0D4E4A6DEA10D70D90F3D357F5D702EBADA0248848C8A8EC11A15EFD616


